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ÚVOD

Milé čtenářky  
a milí čtenáři,
Operační program Zaměstnanost plus (OPZ+) se dostal do další fáze – má za se-
bou aktivní období, ve kterém se v  rychlém sledu vyhlašovalo velké množství výzev.  
Po vyhlášení výzvy následuje příjem projektů a jejich hodnocení, zasedání hodnoticích 
komisí a další administrativní procesy. Na to, kde některé novinky mohly žadatelům způ-
sobit problémy a na co si v průběhu celého procesu žádostí o dotace dát pozor, jsme se 
na ministerstvu zeptali vyhlašovatelů výzev. 

Rok 2023 byl vyhlášen Evropskou komisí jako „Evropský rok dovedností“. Co to přes-
ně znamená a jak lidé nyní mohou v Česku snadno najít širokou nabídku rekvalifikací 
a vzdělávacích kurzů, si přečtete na straně 11.

V každém čísle představujeme projekty financované z našeho operačního programu, výjim-
kou nebude ani toto číslo. Některé projekty z OPZ+ již běží, a na jeden z nich se vypravíme. 

Na konci čísla nechybí ani stav čerpání OPZ+ a oblíbená soutěž o ceny.

Přejeme Vám inspirativní čtení a krásný podzim.

Tým publicity OPZ+

Vojenská nemocnice v Olomouci – místo realizace projektu dětské skupiny Květoslávek
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KAMPAŇ

OPZ+ v médiích

Zpravodaj Operačního programu Zaměst-
nanost plus OPZOR dostal novou podobu. 
Ta souvisí s rozjezdem nového programu 
a navazuje na reklamní kampaň, která 
proběhla během léta v televizi, v rozhlase, 
na internetu a Facebooku. 

Na stránce lepsipribeh.eu sdílíme příběhy 
lidí, kterým pomohly projekty financované 
z evropských peněz. Vše najdete i na našem 
Facebooku Větší šance najít práci.
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OTÁZKY A ODPOVĚDI

OPZ+ v otázkách  
a odpovědích
Zeptali jsme se odborníků na MPSV, kte-
ří se o  administraci projektových žádostí 
starají, jaký je stav vyhlašování výzev OPZ+ 
a co by chtěli případně vzkázat žadatelům.

Co považujete v rámci podání žádosti za 
nejdůležitější?
Z  našeho pohledu je velmi důležité, aby 
měl příjemce dobře prostudovaná Obec-
ná a Specifická pravidla pro žadatele a pří-
jemce. Prospěšné je projít si v rámci dané 
výzvy již dříve položené dotazy v klubu vý-
zvy, u kterých se dá dohledat odpověď na 
konkrétní problém nebo nejasnost. Kluby 
jsou uveřejňované pro registrované uživa-
tele na https://www.esfcr.cz/kluby.

K  dalšímu zdroji informací slouží prezen-
tace  ze  seminářů k  jednotlivým výzvám, 
publikované na webu www.esfcr.cz. Pro-
studováním všech těchto kanálů si žadatel 
zajistí větší přehled v problematice žádosti 
o dotaci a podpoří tím úspěšnost celé ad-
ministrace svého projektu.

Kolik výzev se ještě plánuje vyhlásit a na 
co budou zaměřeny?
Hlavní období vyhlašování již máme za 
sebou. Největší kumulace vyhlašování vý-
zev se odehrála letos na jaře. Přesto něko-
lik výzev OPZ+ ještě čeká na své vyhláše-
ní a jsou ve fázi finálních příprav. V srpnu 

Probíhá vyhlašování výzev OPZ+ podle 
plánu, o  které výzvy je největší zájem 
a  kolik prostředků již bylo příjemcům 
vyplaceno?  
Výzvy z OPZ+ se ve většině případů vyhla-
šují podle plánu, i když u některých výzev 
došlo k  posunutí termínu vyhlášení. Prá-
vě kvůli těmto změnám pravidelně aktu-
alizujeme na webu Harmonogram výzev 
OPZ+, kde mají příjemci přesný přehled 
o  vyhlášených i  plánovaných výzvách. 
O  výzvy z  OPZ+ je stabilně velký zájem. 
Velký počet žádostí dorazil například k vý-

zvám č. 008 – Podpora komunitně vede-
ného místního rozvoje (1), 009 – Podpora 
sociální práce, 018  – Podpora sociálního 
začleňování ve vyloučených lokalitách (1) 
nebo 047 – Podnikové vzdělávání (1).

V polovině září 2023 bylo vydáno přes 1 000 
právních aktů k realizaci projektů v hodno-
tě 22,2 mld. Kč. Vyúčtovány byly finanční 
prostředky v žádosti o platbu, a  to ve výši 
přes 800 mil. Kč.

byla vyhlášena výzva č.  056 – Podpora 
osob znevýhodněných na trhu práce (2). 
V dohledné době bude vyhlášena výzva  
č. 057 – Sociální inovace pro budoucnost. 
Soutěžní výzvy na další profesní vzdělává-
ní zaměstnanců jsou ale se svým vyhla-
šováním teprve v polovině. Do této chvíle 
byly vyhlášeny dvě ze čtyř těchto výzev a 
zbylé dvě se budou vyhlašovat přibližně 
na přelomu let 2025/2026.
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Jaké žadatelem předkládané dokumen-
ty obsahují často chyby a kde je třeba dá-
vat zvláštní pozor na správnost? Je něco 
dalšího, na co byste chtěli žadatele upo-
zornit?
Jedná se například o  dokument „Výpis 
z  evidence skutečných majitelů“, který 
není často doložen vůbec nebo není úpl-
ný. Také se vyskytují chyby v  plných mo-
cích, kde chybí v  systému podpis zmoc-
nitele. Zkušenější žadatelé spoléhají 
na to, že se nic nezměnilo, a  vykonávají 
úkony zažitým způsobem, což je v  sou-
vislosti s  novým programovým obdobím 
a  systémem MS2021+ mýlka. Projevilo se 

to například v  tom, že v  novém systému 
MS2021+ nestačí k  podání projektové žá-
dosti podpis statutárního zástupce nebo 
kompetentní osoby, ale je nutné tzv. ruční 
podání, což znamená kliknutí na tlačítko 
„Podat“. Mnoho žadatelů díky tomu přišlo 
o možnost dovést svoji žádost o dotaci do 
zdárného konce tím, že žádost neodesla-
li správně. Doporučujeme se dále zaměřit 
na detaily a rozdíly mezi zpracováváním 
žádostí v OPZ a OPZ+ a s  tím související 
nové pojetí některých indikátorů. Celko-
vě lze říci, že je nutná pečlivost jednak při 
přípravě projektové žádosti, jejím podání 
a následné komunikaci s řídicím orgánem. 

Můžete nám představit jednu z  výzev, 
o kterou byl velký zájem?
Velký zájem jsme na počátku roku regis-
trovali u výzvy č. 018 – Podpora sociálního 
začleňování ve vyloučených lokalitách  (1). 
Výzva byla vyhlášena v  srpnu 2022 a  pří-
jem žádostí v  této výzvě byl ukončen 
15. 3. 2023. Výzva zpracovávala aktuální té-
mata, a  tomu odpovídal i počet přijatých  
žádostí. Tematicky se jednalo o předlože-
né projekty na rozšíření kapacit sociálních 
služeb, dluhového poradenství a  media-
ce, zvýšení uplatnitelnosti znevýhodně-

OTÁZKY A ODPOVĚDI

ných osob na trhu práce, podpory pre-
vence zdraví a  dále prevence kriminality, 
bezpečnosti a  veřejného pořádku nebo 
služeb pro osoby závislé a závislostí ohro-
žené. Z důvodu velkého zájmu byla doda-
tečně navýšena alokace výzvy na 1,3 mld. 
Kč z původní částky 900 mil. Kč.

Děkujeme za spolupráci a odpovědi na 
naše otázky Ludmile Uhlířové, Veronice 
Hasenöhrlové, Janu Prajerovi a Tomáši 
Bartákovi.
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TÉMA

ROK 2023 –  
Evropský rok  
dovedností

Rok 2023 byl v EU vyhlášen Evropským ro-
kem dovedností. Toto označení má za cíl 
zviditelnit důležitost vzdělání a vzdělávání, 
a má v lidech povzbudit zájem o celoživot-
ní učení. V současnosti, kdy na pracovním 
trhu nové profese vznikají a  spoustu sta-
rých zaniká, je na první pohled zřejmé, že 
profese, kterou člověk vystudoval v  mládí 
mu nemusí vydržet celý život. Je pravdě-
podobné, že se mnoho lidí bude muset 
překvalifikovat, aby na aktuálním pracov-
ním trhu obstálo. Posunutí věkové hranice 
odchodu do důchodu je také dalším argu-
mentem, proč se rekvalifikacím a  celoži-
votnímu učení věnuje dnes tolik pozornos-

ti. Pracovně aktivní úsek v životě zdravého 
člověka má trvat 40 let, a to je dlouhá doba.

Propagace výhod rekvalifikací má za cíl 
vzbudit zájem o  získávání nových doved-
ností. Zároveň má lidem pomáhat osvo-
jit si takové dovednosti, které jsou žádané 
a díky kterým si lidé budou moci případně 
najít nové kvalitní pracovní místo. Zaměst-
návat pracovníky s dobrou odbornou kvali-
fikací a  požadovanými dovednostmi vede 
obecně ke zlepšení konkurenceschopnosti 
firem, které je zaměstnávají.

V  Evropě letos probíhají různé akce 
a  osvětové kampaně týkající se rozvoje 
dovedností. Pracuje se na zjednodušení 
přeshraničního uznávání kvalifikací nebo 
spojování organizací a lidí za účelem sdí-
lení jejich zkušeností a  poznatků. Mapa 
konkrétních akcí souvisejících s  rokem 
dovedností je dostupná na European 
Year of Skills (europa.eu)

Ministerstvo práce a sociálních věcí spusti-
lo web, kde je v současné době zprovozně-
na aplikace nabízející rekvalifikace a kurzy 
s názvem Jsem v kurzu (mpsv.cz). Jsou zde 
uveřejněny kurzy dotované MPSV. Zájem-
ci si prostřednictvím kurzů mohou doplnit 
znalosti nutné pro svůj kariérní růst, zvýšit 
si svoji cenu na trhu práce nebo se pros-
tě jen překvalifikovat na jiný obor. MPSV 
za účastníka zaplatí 82 % z ceny kurzu (do 
výše 50 000 Kč), při splnění podmínek pro-
jektu. Nabídka kurzů je velmi pestrá, cílí 
především na rozvoj digitálních a technic-
kých dovedností.
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PROJEKT OPZ+

Dětská skupina Květoslávek
Péče o  předškolní děti, to je velké téma 
současnosti. Kapacita ve školkách je stále 
v  některých regionech nedostačující, což 
komplikuje život mnoha rodičům. Naštěs-
tí existují tzv. dětské skupiny, které vznikají 
na mnoha místech i  díky dotacím z  Ope-
račního programu Zaměstnanost plus 
a Národního plánu obnovy. 

Ve Vojenské nemocnici v  Olomouci chtěli 
vyjít vstříc svým zaměstnancům, a tak zde 
dětskou skupinu založili. V nemocnici totiž 
pracuje mnoho zdravotníků, kteří potřebu-
jí umístit své malé děti do předškolního za-
řízení. Dětská skupina s delší provozní do-
bou přímo v areálu nemocnice se tak stala 
pro rodiče, kteří pracují na směny, vítaným 
zaměstnaneckým bonusem. Má kapacitu 
15 míst a je uzpůsobena pro děti ve věku od 
dvou do šesti let. Děti tráví čas jak vevnitř 
tak venku na velké zahradě, pečují o svoje 
mazlíčky a hrají si. Program dětské skupi-

ny Květoslávek se v mnohém podobá pro-
gramu klasické mateřské školky, jen počet 
dětí je menší a  denní program tak může 
být více uzpůsoben potřebám dětí. 

Projekty dětských skupin z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus pomáhají s čas-
nějším návratem rodičů do pracovního pro-
cesu a usnadňují jim skloubit práci a rodinný 
život. Podívejte se na video reportáž na strán-
kách kampaně Pomáháme žít lepší příběh. 

INFORMACE O PROJEKTU

Číslo projektu: 
CZ.03.01.02/00/22_034/0000882

Příjemce: 
Vojenská nemocnice Olomouc

Realizace projektu:
20. 2. 2022 – 31. 12. 2024

Web: 
Dětská skupina Květoslávek
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OPZ+ V ČÍSLECH

Stav realizace OPZ+

Počet
Objem  

v mil. Kč
Podíl na celkové 

alokaci (v %)

Vyhlášené výzvy 58 37 351 82

Zaregistrované žádosti o podporu 3 888 41 768 92

Vydané právní akty o poskytnutí podpory 1 076 22 235 49

Údaje k 18. 9. 2023. Celková alokace OPZ+ včetně národních zdrojů je více než 45 mld. Kč
v závislosti na aktuálním kurzu CZK/EUR.

Soutěž o ceny
Již tradičně máte možnost získat balíček propagačních předmětů.
Stačí zodpovědět tyto tři jednoduché otázky:

1. Pro podání žádosti o dotaci v IS KP21+ je nutno zakončit proces
a) odesláním potvrzovacího e-mailu
b) „ručním podáním“ – potvrzením tlačítkem „podat“
c) zadáním autorizačního kódu ze SMS

2. Rok 2023 byl v EU vyhlášen
a) Evropským rokem rekvalifikací a vzdělávání
b) Evropským rokem úsporných ekonomických balíčků
c) Evropským rokem dovedností

3. V rámci aplikace „Jsem v kurzu“ na stránkách MPSV je možné se přihlásit 
na rekvalifikační kurz dle vlastního výběru. Kolik za něj zájemce zaplatí?

a) kurz je pro zájemce zcela zdarma
b) zájemce hradí pouze 18 % z ceny kurzovného, při akceptování podmínek MPSV, 

zbytek platí MPSV
c) zájemce zaplatí 82 % ceny kurzu při akceptování podmínek MPSV, zbytek platí MPSV

Odpovědi zasílejte do 31. 10. 2023 na adresu esf@mpsv.cz.
Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce.
O výhře je budeme informovat e-mailem.

SOUTĚŽ
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